Постановление Правительства Владимирской
области от 08.12.2025 N 741

"Об утверждении Порядка предоставления
денежной выплаты малоимущим семьям,

малоимущим одиноко проживающим
гражданам и гражданам, оказавшимся в

трудной жизненной ситуации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.12.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 декабря 2025 г. N 741

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ
МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ, МАЛОИМУЩИМ ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩИМ

ГРАЖДАНАМ
И ГРАЖДАНАМ, ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 N 120-ОЗ "О социальной
поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской
области" Правительство Владимирской области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления денежной выплаты малоимущим семьям,
малоимущим одиноко проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации, согласно приложению.

2. Министерству социальной защиты населения Владимирской области обеспечить
своевременное предоставление денежной выплаты малоимущим семьям, малоимущим одиноко
проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы социальной политики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Владимирской области
А.А.АВДЕЕВ

Приложение
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 08.12.2025 N 741

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ,

МАЛОИМУЩИМ ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩИМ ГРАЖДАНАМ И ГРАЖДАНАМ,
ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

1. Денежная выплата малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим
гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума на душу населения, установленной во Владимирской области
и действующей на момент обращения за получением мер социальной поддержки, а также

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.12.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
08.12.2025 N 741
"Об утверждении Порядка предоставления денежной
вып...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW072&amp;n=223549&amp;date=17.12.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW072&amp;n=223549&amp;date=17.12.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется один раз в год в
пределах средств, предусмотренных для данных целей в областном бюджете на очередной
период.

Под среднедушевым доходом для данной категории лиц понимается общий доход в среднем
на каждого члена семьи.

Трудной жизненной ситуацией признаются случаи получения материального ущерба от
пожара или стихийного бедствия, необходимости неотложной оплаты медицинских услуг.

Денежная выплата предоставляется лицам, перечисленным в абзаце 1 настоящего пункта,
имеющим гражданство Российской Федерации, постоянно проживающим на территории
Владимирской области.

2. Независящими причинами, учитывающимися при предоставлении мер социальной
поддержки малоимущим семьям, являются:

1) многодетность (наличие в семье трех и более детей до 18 лет, в том числе детей,
обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях до окончания ими
такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, инвалида с детства,
признанного судом недееспособным, имевшего статус ребенка-инвалида, находящегося на
иждивении родителей (одного из родителей));

2) наличие нетрудоспособного члена семьи при отсутствии других трудоспособных членов
семьи, которые обязаны их содержать в соответствии с действующим законодательством, а также
в случае признания трудоспособных членов семьи безработными либо в случае, если они
обучаются в профессиональных образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования, или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения
или не работают в связи с уходом за ребенком в возрасте до трех лет, ребенком-инвалидом или
инвалидом I группы.

Независящей причиной малоимущего одиноко проживающего гражданина является его
нетрудоспособность.

3. Денежная выплата назначается малоимущим семьям, малоимущим одиноко
проживающим гражданам на основании заявления гражданина от себя лично (для малоимущих
одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, заявления опекуна, попечителя,
другого законного представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи,
доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления
социальных услуг и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности.

Денежная выплата гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, назначается на
основании заявления и документов, подтверждающих обстоятельства о нуждаемости в денежной
выплате.

4. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего
гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или
одиноко проживающего гражданина, указанных в заявлении, а также с учетом иных условий,
определенных Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.12.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
08.12.2025 N 741
"Об утверждении Порядка предоставления денежной
вып...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=520112&amp;date=17.12.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=520112&amp;date=17.12.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".

5. Виды доходов для расчета среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего
гражданина учитываются в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им
государственной социальной помощи".

6. Заявление по форме, утвержденной Министерством социальной защиты населения
Владимирской области, подается одним из способов:

- через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг (далее - МФЦ);

- в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый
портал).

7. Документы (сведения), подтверждающие доходы семьи, одиноко проживающего
гражданина, указанные в заявлении, запрашиваются государственными казенными
учреждениями социальной защиты населения Владимирской области по месту жительства
заявителя (далее - ГКУСЗН) с использованием единой системы межведомственного
электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они
находятся. В случае если в информации, представленной в рамках межведомственного
электронного взаимодействия, отсутствуют документы (сведения) о доходах семьи, одиноко
проживающего гражданина, учитываются доходы, документы (сведения) о которых
представлены заявителем.

Срок представления сведений при межведомственном информационном взаимодействии в
электронной форме не должен превышать 48 часов с момента направления межведомственного
запроса.

Подача заявления в электронной форме с использованием единого портала осуществляется
с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя
установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи или усиленной
неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан и
используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской
Федерации порядке.

В случае если к заявлению, направленному посредством единого портала, не приложены
документы (сведения), подтверждающие обстоятельства о нуждаемости в денежной выплате,
обязанность по представлению которых возложена на заявителя, не позднее 1 рабочего дня со
дня регистрации заявления ГКУСЗН направляет заявителю уведомление о необходимости
представления документов (сведений) в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения
уведомления.

Для назначения денежной выплаты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.12.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
08.12.2025 N 741
"Об утверждении Порядка предоставления денежной
вып...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=499277&amp;date=17.12.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=499277&amp;date=17.12.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ситуации, заявителем самостоятельно предоставляются документы (сведения), подтверждающие
обстоятельства о нуждаемости в денежной выплате:

- документы, подтверждающие получение материального ущерба от пожара или стихийного
бедствия;

- документы, подтверждающие необходимость неотложной оплаты медицинских услуг
(назначение врача о необходимости предоставления неотложной медицинской помощи, договор
оказания платных услуг, чеки и т.д.).

При подаче заявления через МФЦ гражданином предъявляется паспорт или иной документ,
удостоверяющий личность.

Регистрация заявления с прилагаемыми документами (сведениями) осуществляется не
позднее 1 рабочего дня со дня подачи заявления.

ГКУСЗН вправе провести дополнительную проверку (комиссионное обследование)
сведений, представленных заявителем.

8. Решение о назначении или отказе в назначении денежной выплаты принимается ГКУСЗН
в течение 10 дней после обращения заявителя и предоставления им необходимых документов.
При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования)
ГКУСЗН предоставленных заявителем сведений о доходах семьи (одиноко проживающего
гражданина) решение о назначении или отказе в назначении денежной выплаты принимается
ГКУСЗН в течение 30 дней после подачи заявления.

Уведомление о назначении денежной выплаты или об отказе в ее назначении должно быть
направлено ГКУСЗН в письменной (электронной) форме заявителю не позднее чем через 10 дней
после обращения заявителя и представления им необходимых документов. При необходимости
проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) ГКУСЗН представленных
заявителем сведений о доходах семьи (одиноко проживающего гражданина) заявителю в
указанный срок должен быть дан предварительный ответ с уведомлением о проведении такой
проверки. В таком случае окончательный ответ должен быть дан заявителю в течение 30 дней
после подачи заявления.

9. Основаниями для отказа в назначении денежной выплаты являются:

- отсутствие в заявлении сведений о составе семьи, доходах, сведений о получении
государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг и
принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности;

- превышение размера среднедушевого дохода над величиной прожиточного минимума на
душу населения, установленной во Владимирской области и действующей на момент обращения
за получением мер социальной поддержки;

- отсутствие документов (сведений), подтверждающих обстоятельства о нуждаемости в
денежной выплате, - для граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- наличие в заявлении и представленных документах неполных и (или) недостоверных
сведений;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.12.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
08.12.2025 N 741
"Об утверждении Порядка предоставления денежной
вып...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- непредоставление или предоставление не в полном объеме документов (сведений),
перечисленных в пункте 7 настоящего Порядка;

- истечение срока, в течение которого заявитель предоставляет документы (сведения),
обязанность по представлению которых возложена на заявителя в соответствии с пунктом 7
настоящего Порядка.

10. Денежная выплата малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим
гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется в
размерах, установленных Указом Губернатора Владимирской области.

11. Денежная выплата производится ГКУСЗН не позднее 26 числа месяца, следующего за
месяцем принятия решения о ее назначении, путем перечисления сумм на счета граждан,
открытые в кредитных организациях, либо через организации федеральной почтовой связи в
пределах средств, выделенных из областного бюджета на указанные цели.

В случае предоставления денежной выплаты гражданам вследствие ошибки, допущенной
ГКУСЗН, либо вследствие злоупотребления заявителем, излишне выплаченные средства
возмещаются получателем добровольно. В случае отказа получателя от добровольного возврата
излишне полученных средств они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с
законодательством.

12. Министерство социальной защиты населения Владимирской области в срок до 12 числа
каждого месяца направляет в Министерство финансов Владимирской области сводный отчет о
произведенных расходах по единовременной денежной выплате.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.12.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
08.12.2025 N 741
"Об утверждении Порядка предоставления денежной
вып...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Порядок предоставления денежной выплаты малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации